
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

226 / 2022 del 21/06/2022 

Oggetto: ESTENSIONE DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DELLA ARCHITETTURA 
SOFTWARE DI GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI 
SECONDARI, DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, DELLE 
ATTIVITA' DI TRASPORTO ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI 
AREU ESISTENTI DELLA  DURATA DI 8 ANNI, AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DI UN MODULO  
"APP CONTROLLI" A SUPPORTO DEI CONTROLLI DI QUALITA' DEI SERVIZI DELLE 
ASSOCIAZIONI DI SOCCORSO DELLA REGIONE LOMBARDIA. IMPORTO COMPLESSIVO €. 
80.000,00+ IVA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

 
____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DELLA ARCHITETTURA 
SOFTWARE DI GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI 
SECONDARI, DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, DELLE 
ATTIVITA' DI TRASPORTO ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI 
AREU ESISTENTI DELLA  DURATA DI 8 ANNI, AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DI UN MODULO  
“APP CONTROLLI” A SUPPORTO DEI CONTROLLI DI QUALITA’ DEI SERVIZI DELLE 
ASSOCIAZIONI DI SOCCORSO DELLA REGIONE LOMBARDIA. IMPORTO COMPLESSIVO € 
80.000,00 OLTRE IVA. 
__________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 387/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione n. 236 del 30.07.2019 Areu ha disposto di: 
- aggiudicare la fornitura DELLA ARCHITETTURA SOFTWARE DI GESTIONE DELLE 

ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI SECONDARI, DELLE ATTIVITA' DI 
GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, DELLE ATTIVITA' DI TRASPORTO 
ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI AREU ESISTENTI E 
DELLA RELATIVA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DELLA ARCHITETTURA PER LA 
DURATA DI 8 ANNI, al RTI Beta 80 SpA con Telecom Italia SpA, con sede legale in 
Via Socrate 41 – 20128 Milano, per un importo complessivo presunto pari € 
12.845.180,16 IVA esclusa, come di seguito suddiviso: 

DESCRIZIONE CANONE 
MENSILE 

CANONE 
COMPLESSIVO 8 

ANNI 

COSTO 
UNITARIO 

GIORNATA 

COSTO TOTALE 
EVENTUALI GG 

EVOLUTIVE 
 PARI A 500 

TOTALI 

SW FORNITO COME DA 
SPECIFICHE DI CAPITOLATO 

€ 89.062,78 € 8.550.026,88   € 8.550.026,88 

MANUTENZIONE SW COME 
RICHIESTA DA CAPITOLATO 

€ 44.416,18 € 4.263.953,28   € 4.263.953,28 

Indicare gli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso per ciascuna tipologia 
di costo   

€ 31.200,00   € 31.200,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA  € 12.845.180,16 

 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

- riservarsi la facoltà di: 
 modificare il contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per eventuale evoluzione dell’architettura del SW applicativo richiesto, 
funzionale alle esigenze operative espresse nel capitolato speciale; 

 modificare la durata del contratto in corso di esecuzione, per il tempo 
strettamente necessario (pari al massimo ad 1 anno) alla conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 
106, comma 11 del Codice, per un importo complessivo previsto pari ad € 
3.743.917,52 IVA esclusa, come offerto in sede di gara, e di seguito dettagliato: 

• con deliberazione n. 223 del 07/06/2021questa Agenzia ha stabilito  di prendere atto 
dell’intervenuta anticipazione della fornitura DELLA ARCHITETTURA SOFTWARE DI 
GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI SECONDARI, DELLE 
ATTIVITA' DI GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, DELLE ATTIVITA' DI TRASPORTO 
ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI AREU ESISTENTI E DELLA 
RELATIVA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DELLA ARCHITETTURA PER LA DURATA DI 8 
ANNI, per quanto attiene il Modulo A12 limitatamente alla soluzione di video 
comunicazione attivata in anticipo nel 2020 a seguito dell’emergenza sanitaria; 

DATO ATTO che con nota (mod. 37) del 4/11/2021 il Direttore S.C. Sistemi informativi, 
autorizzato dal Direttore Amministrativo, su istanza della Direzione controlli in merito 
all’attivazione di un flusso operativo che consenta lo scambio di informazioni tra 
Associazioni e Areu nell’ambito dell’attività di controllo sull’operato delle associazioni 
convenzionate con questa Agenzia, ha richiesto la realizzazione di un modulo “APP 
Controlli” nell’ambito alla nuova piattaforma software AREU, aggiudicata con delibera 
n. 236 del 30.07.2019 al RTI  Beta 80 SpA con Telecom Italia SpA;  

DESCRIZIONE CANONE 
MENSILE 

CANONE 
COMPLESSIVO 

8 ANNI 

COSTO 
UNITARIO 

GIORNATA 

COSTO TOTALE 
EVENTUALI GG 

EVOLUTIVE 
 PARI A 500 

EVENTUALE 
PROROGA 
TECNICA 

 
TOTALI 

SW FORNITO 
COME DA 
SPECIFICHE DI 
CAPITOLATO 

    € 1.068.753,36 € 1.068.753,36 

MANUTENZIONE 
SW COME 
RICHIESTA DA 
CAPITOLATO 

    € 770.494,16 € 770.494,16 

EVENTUALI 
SVILUPPI PRESUNTI 
PARI A 500 
GG/ANNO   

€ 475,00 € 1.900.000,00  € 1.900.000,00 

Indicare gli oneri della 
sicurezza non soggetti a 
ribasso per ciascuna tipologia 
di costo   

  € 770,00 € 3.900,00 € 4.670,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 3.743.971,52 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
VISTA l’offerta prot. AREU 2022/10140 del 10/06/2022, così come negoziata con Beta 80 
SPA, per la realizzazione di un’APP a supporto dei controlli periodi di qualità dei servizi 
delle Associazioni di Soccorso della Regione Lombardia, per l’importo complessivo 
presunto di €. 80.000,00 oltre iva al 22%, come segue:  

Descrizione Costo Personalizzazioni 

Portale controlli € 40.000,00 
Attraverso giornate a consumo 
previste nel contratto 

APP MOBILE € 15.000,00 
Attraverso giornate a consumo 
previste nel contratto 

MODIFICHE MEM € 15.000,00 
Attraverso giornate a consumo 
previste nel contratto 

Integrazione CAD € 10.000,00 
Attraverso giornate a consumo 
previste nel contratto 

Totale € 80.000,00  
  

CONSIDERATO che il Direttore della S.C. Sistemi informativi, con la citata nota del 
4/11/2021, richiedendo la realizzazione dell’App Controlli come modulo in estensione 
alla nuova piattaforma software AREU, ha verificato la stima economica proposta da 
Beta 80, dichiarandone la congruità; 

RITENUTO quindi, ai sensi dell’art 106, lettera b, del D.Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni, di: 

• estendere il contratto con il RTI Beta 80 SpA e Telecom Italia SpA, relativo alla 
piattaforma software AREU, aggiudicato con delibera n. 236 del 30.07.2019, per 
la realizzazione di un’APP a supporto dei controlli periodi di qualità dei servizi delle 
Associazioni di Soccorso della Regione Lombardia, per l’importo complessivo di € 
80.000,00 oltre IVA, alle condizioni economiche sopra indicate;  

• riservarsi l’eventuale attivazione del servizio di manutenzione, successivamente al 
collaudo del modulo e alla richiesta del DEC;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di estendere, ai sensi dell’art 106, lettera b, del D.Lgs. 50/2016, il contratto 
aggiudicato con delibera n. 236 del 30.07.2019 al RTI Beta 80 SpA con Telecom 
Italia SpA, relativo fornitura DELLA ARCHITETTURA SOFTWARE DI GESTIONE DELLE 
ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI SECONDARI, DELLE ATTIVITA' DI 
GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, DELLE ATTIVITA' DI TRASPORTO 
ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI AREU ESISTENTI E 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

DELLA RELATIVA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DELLA ARCHITETTURA PER LA 
DURATA DI 8 ANNI, affidando a Beta 80 SpA la realizzazione di un modulo “APP 
Controlli” alle condizioni di seguito indicate: 

Descrizione Costo Personalizzazioni 

Portale controlli € 40.000,00 
Attraverso giornate a consumo 
previste nel contratto 

APP MOBILE € 15.000,00 
Attraverso giornate a consumo 
previste nel contratto 

MODIFICHE MEM € 15.000,00 
Attraverso giornate a consumo 
previste nel contratto 

Integrazione CAD € 10.000,00 
Attraverso giornate a consumo 
previste nel contratto 

Totale € 80.000,00  
 

2. di riservarsi l’eventuale attivazione del servizio di manutenzione, successivamente al 
collaudo del modulo e alla richiesta del DEC;  

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta, pari ad € 80.000,00 più IVA 22% pari a € 17.600,00 per il totale 
complessivo pari ad € 97.600.00, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 
dell’anno 2022 come di seguito dettagliato:  

Descrizione 
spesa Anno Importo 

IVA esclusa IVA 22% Importo  
IVA inclusa CDC Conto Descrizione conto 

App 
“controlli” 

2022 € 80.000,00 € 17.600,00 € 97.600,00 010390 30203178 
LICENZE D’USO DI 
SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della S.C. 
Sistemi Informativi, dr. Gabriele Dassi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


